trong bia tiến sĩ, ghi tội trảm giam hậu đời đời; đình phong tước Võ Trọng Bình vì xử

trí giặc hàng không xong.

Tháng 12 âl (1868), các giáo sĩ người Pháp là Đông, Hậu, và Bình viết đơn gửi bộ

Lễ yêu cầu triều đình đừng gọi những người theo đạo Gia Tô là Dậu Dân (dậu có nghĩa

là cỏ lác thường làm hại lúa). Tự Đức chấp thuận.

Kỷ Tỵ, Tự Đức thứ 22 (1869), tháng 3 âl, Triều đình Huế đồng ý cho tướng nhà

Thanh là đề đốc tỉnh Quảng Tây Phùng Tú Tài đưa quân qua biên giới để hợp đồng

cùng quân binh Đại Nam dẹp giặc Ngô Côn.

Tháng 4 âl, cấm chở gạo bán ra ngoại quốc.

Tháng 5 âl, quân triều đình lấy lại tỉnh Cao Bằng

Tháng 12 dl năm 1868, đề đốc Ohier trở về Pháp.

Canh Ngọ, Tự Đức thứ 23 (1870), đề đốc Cornulier-Lucinière đến Sài Gòn ngày 8

tháng 1 dl năm 1870 để thay thế đề đốc Ohier.

Tháng 3 âl (1870), Tây Ban Nha cử sứ thần đến kinh đô Huế yêu cầu cho thông

thương buôn bán. Tự Đức không chấp nhận .

Tháng 4 âl, mua thêm chiếc tàu đồng máy hiệu Đằng Huy, dài 7 trượng 2 thước 9

nhiều lực lượng tăng phái để hành quân càn quét khắp một vùng rộng lớn bao gồm Mỹ

Tho, Tân An, Gò Công, Vĩnh Long. Tướng Thân Văn Nhiếp bị quân Pháp bắt ngày 1

tháng 1 dl năm 1871.

Trong năm 1870, bến cảng Sài Gòn có 551 lượt tàu nhập cảng mang đến 267,707

tấn hàng hóa và 549 lượt tàu xuất bến chở đi 264,611 tấn hàng hóa.

Tân Mùi, Tự Đức thứ 23 (1871), tháng 3 âl, đề đốc Cornulier-Lucinière lên tàu l'

Ava của công ty hàng hải Messageries Maritimes trở về Pháp (ngày 1 tháng 4 dl năm

1871), trao quyền cai trị Nam Kỳ Hạ cho đề đốc Dupré.

Tháng 6 âl, triều đình Huế lại đồng ý cho quân binh triều đình nhà Thanh do đề đốc

Tháng 11 âl, giặc Hoàng Tề nổi lên, thông đồng với thổ phỉ Tô Tứ và bọn cướp biển

tàu ô người Hoa đem bộ hạ, ghe thuyền cướp phá vùng biển Cát Bà.Tự Đức sai đem

các tàu Mẫn Thỏa và Đằng Huy mua của nước ngoài và tàu đồng hiệu Tịnh Hải và

Tường Nhạn ra Bắc Kỳ lo việc bình định vùng biển Quảng Yên(9).

Nhâm Thân, Tự Đức thứ 24 (1872), tháng 2 âl, Ông Ích Khiêm, Nguyễn Di đánh phá

sào huyệt giặc thổ phỉ ở Quán Tư, lấy lại huyện lỵ Trấn An.

Đạo quân thứ Hải Dương do Hoàng Kế Viêm và Lê Tuấn đánh giặc ở xứ Thanh

Lâm, bắn chết đầu lĩnh của giặc là Hoàng Tề.

Ở Nam Kỳ Hạ, ngày 7 tháng 1 dl năm 1872 dân quân kháng chiến tàn dư đánh phá

J. Dupuis chống lại quân của triều đình Huế ở Bắc Kỳ nhưng J.Dupuis chỉ chịu xin tiếp

nhận 100 quân mà thôi. Khoảng 300 quân Thanh tỉnh Quảng Đông trú đóng ở Bắc Ninh-

Thái Nguyên cũng được đưa xuống Hà Nội để hổ trợ cho J.Dupuis từ mấy ngày trước.

Tháng 06 âl năm Quý Dậu (1873), thống đốc Nam Kỳ Dupré gởi văn thư yêu cầu

triều đình Huế mở cuộc thương nghị mới để công nhận chủ quyền của chính quyền

thuộc địa Pháp trên 3 tỉnh miền Tây ở Nam Kỳ. Đình thần xin cho sứ qua Tây để xem

tình hình mà thương lượng với chính phủ Pháp ở Paris về tình trạng 3 tỉnh miền Tây.

trên đoàn tàu chiến của đương sự còn thả neo ngoài cửa Cấm.

Nguyễn Tri Phương chịu trả tự do cho trưởng đồn canh nhưng F.Garnier lại gởi một

tối hậu thư bắt buộc các chức quyền người An-nam phải để cho toàn miền Bắc Kỳ được

tự do thông thương buôn bán và hạn chót thi hành tối hậu thư nầy là buổi chiều ngày 11

tháng 11 dl năm 1873 tức ngày 22 tháng 10 âl năm Quý Dậu, niên hiệu Tự Đức thứ 26.

(J.Gros; La Conquête du Ton Kin par Vingt Sept Français Commandés par Jean Dupuis; trang 189).

Ngày 10 tháng 11 dl 1873, F.Garnier gia hạn thi hành tối hậu thư đến ngày 14 tháng

11 dl 1873 và thêm rằng quá hạn nầy đương sự sẽ tự ý tuyên bố quyền tự do thông

để giải tán rất nhiều dân phu do chính quyền địa phương của triều đình bắt đi đắp lũy,

làm bè tre hỏa công, đóng cọc nhằm ngăn chận quân Pháp vượt qua các lòng sông. Một

phó lãnh binh điều khiển nhóm dân phu lao dịch bị Hautefeuille bắt giữ nhưng rồi được

tha ngay sau đó. Sáng sớm ngày 05 tháng 12 dl 1873 (16 tháng 10 âl năm Quý Dậu),

tàu nhỏ của Hautefeuille đến trước thành Ninh Bình, bắn 2 phát trọng pháo vào thành

rồi chờ đợi trời sáng và phản ứng của quân trú thành.

Thành Ninh Bình (1873)

[ Theo Romanet de Caillaud mô tả thì
thành nầy nằm giữa 2 đồn canh cất trên hai ngọn núi đá cao 30 mét kiểm soái lưu vục sông Đáy và sông Vân Sàn chảy ngang qua
thành ở mặt Tây và mặt Bắc.

quyết về tình hình bế tắt ở Bắc Kỳ. Triều đình liền cử Nguyễn Văn Tường làm khâm

sai toàn quyền cùng với Philastre và Balézeau ra Hà Nội giải quyết ngay những rắc rối

do việc quân Pháp xâm chiếm các tĩnh thành của Đại Nam. Tàu D’ Estrées đến cửa Cấm

ngày 24 tháng 12 dl 1873 (ngày 05 tháng 11 âl năm Quý Dậu). Khi hay tin Garnier bị

giết, Philastre nóng giận muốn quay trở về Sài Gòn nhưng Nguyễn Văn Tường đã thuyết

phục cho Philastre cùng đi ra Hà Nội bằng thuyền máy nhỏ để tiếp tục cuộc thương nghị

giữa hai bên.

Theo lời yêu cầu của Nguyễn Văn Tường, ngày 29 tháng 12 dl 1873 hai phái đoàn

Làm tại Sài Gòn, tại dinh Thống Đốc Nam Kỳ thuộc Pháp, làm thành bốn bản, vào ngày Chúa

nhật, 15 tháng 03 dương lịch năm 1874, tương ứng với ngày 27 tháng 01 âm lịch niên hiệu Tự ức thứ

27.

Phó đề đốc Dupré Lê Tuấn và Nguyễn Văn Tường

*

Như vậy, theo hoà ước mới nầy (Hoà Ước Giáp Tuất 1874) hoàng đế Tự Đức phải

theo chính sách đối ngoại của nước Pháp mà không có gì thay đổi đối với những mối

liên hệ ngoại giao của nước Đại Nam đã có sẵn từ trước. Bù lại, nước Pháp sẽ đảm trách

việc bảo vệ độc lập và giữ gìn an ninh trật tự, chủ quyền của nước Đại Nam.

cao cấp của 2 Công ty Tài Chánh lớn là Société générale de crédit industriel (Tổng Công

Ty Tài Chánh dành cho Kỹ Nghệ và Thương Mại) và Comptoir d’escompte (Ngân Hàng

Chiết Khấu).

Ngân Hàng Đông Dương khánh thành tại Sài Gòn ngày 19 tháng 04 dl 1875. (A.

Schreiner; sách đã dẫn 337).

Ất Hợi, Tự Đức thứ 28 (1875), tháng 3 âl, hòa ước Giáp Tuất (15 tháng 03 dl 1874)

được quốc hội nước Pháp thông qua ngày 04 tháng 08 dl 1874) và gởi trở lại Sài Gòn

vào đầu năm 1874. hạm trưởng Brossard de Corbigny (Ba-lông-Bô) cùng với 2 tàu

Duchaffaut và Antilope ra Huế để tiến hành nghi thức trao đổi Hòa ước một cách long

đem chém rồi đưa đi bêu khắp xứ Bắc Kỳ trước khi bỏ vào thùng giải giao qua Trung

Quốc.

Tháng 11 âl, (1875), tàu của Pháp ở Hà Nội tự tiện chạy thẳng qua miền thượng du

thám sát và vẽ bản đồ, qua đến vùng núi Kim Bôi (Bến Thị) dò tìm hầm mõ vàng. Quan

tỉnh sở tại không thể ngăn chận.

Bính Tí, Tự Đức thứ 29 (1876), ngày 05 tháng 01 dl 1876, đề đốc Duperré ra nghị

định phân chia lãnh thổ thuộc địa của Pháp thành 04 khu vực Hành Chánh; đứng đầu

mỗi khu vực là một tổng thanh tra:

- Khu vực Sài Gòn gồm có: Sài Gòn, Tây Ninh, Thủ Dầu Một, Biên Hòa và Bà Rịa.

- Khu vực Mỹ Tho gồm có: Mỹ Tho, Tân An, Gò Công và Chợ Lớn.

- Khu vực Vĩnh Long gồm có: Vĩnh Long, Bến Tre, Trà Vinh và Sa Đéc.

- Khu vực sông Bassac gồm có: Châu Đốc, Hà Tiên, Long Xuyên, Rạch Giá, Trà

Ôn (Cần Thơ) và Sóc Trăng. (A. Schreiner; sđd; trang 338)

Tháng 04 âl (1876), sứ quán Pháp ở Huế được xây cất ở phía nam sông Hương,

ngoài Kinh thành.

Tháng 06 âl (1876), sai Bùi Ân Niên, Lâm Hoằng, Lê Cát sang Trung Quốc để triều

cống vua nhà Thanh.

Tháng 09 âl, (01 tháng 11 dl 1876) lãnh sự Pháp ra cửa biển Thị Nại (Qui Nhơn)

thuộc tỉnh Bình Định khánh thành Sở Thương Chánh theo như quy định của Hoà Ước

và Thương Ước Giáp Tuất (1874)

Tháng 10 âl (14 tháng 12 dl 1876), Philastre đến Huế thay thế Rheinart về Pháp chữa

bệnh). (SQTCBTY; sđd; trang 400)

Tháng 11 âl (1876), Philastre xin triều đình cử người dạy đương sự học chữ nho. Tự

Đức khiến cử nhân Cao Hữu Trung qua sứ quán Pháp ở để dạy học. (SQTCBTY; sđd; trang

401).

Đinh Sửu, Tự Đức thứ 30 (1877), ngày 08 tháng 01 dl 1877 chính phủ Pháp ở Paris

ra sắc lệnh tổ chức thành phố Sài Gòn. Sắc lệnh nầy được ban hành 16 tháng 05 dl 1877

(Dương Kinh Quốc; sđd; trang 107; A. Schreiner; sđd; trang 338).

Ngày 05 tháng 07 dl 1877, chính phủ Pháp cử Phó Đề đốc Lafont sang Sài Gòn thay

thế Duperré

Ngày 16 tháng 10 dl 1877, phó đề đốc Lafont nhậm chức Thống đốc kiêm tổng tư

lệnh quân sự ở Nam Kỳ Hạ.

Tháng 07 âl, tập ngự chế Việt Sử Tổng Vịnh đã in xong, ban cấp cho trong kinh và

tỉnh ngoài. (ĐNTLCB đệ tứ kỷ trang 56, bản dịch; Hà Nội; 1976).

Tháng 09 âl, ngày 23 tháng 10 dl 1877, đề đốc Duperré về Pháp.

Mậu Dần, Tự Đức thứ 31 (1878), tháng 01 âl, cấp phát ra Hà Nội 100 khẩu súng và

đạn dược của Pháp trao tặng sau khi ký kết Hòa ước Giáp Tuất (1874). (ĐNTLCB; sđd;

trang 103).

Ngày 06 tháng 04 dl 1878, thống đốc Lafont ban hành nghị định dùng Pháp ngữ và

Quốc Ngữ viết theo mẫu tự La tin trong các văn thư hành chánh. Nghi định nầy có hiệu

lực áp dụng kể từ 30 tháng 01 dl 1882.

Tháng 04 âl, mở nha Thương chánh và trường học chữ Pháp ở Hải Dương.

Tháng 12 âl (1878), đề đốc tỉnh Quảng Tây là Phùng Tú Tài đem 26 doanh quân qua

biên giới để hợp đồng với quan binh Đại Nam đánh dẹp giặc thổ phỉ Trung Quốc do Lý

Dương Tài làm đầu lãnh.

Kỷ Mão, Tự Đức thứ 32 (1879), từ ngày 01 tháng 01 dl 1879, chính quyền ở Sài Gòn

áp dụng một ngạch mức thuế xuất khẩu gạo thóc từ các vùng lãnh thổ thuộc Pháp là

0.535fr (đồng quan Pháp) trên mỗi tạ (60 kg 400) gạo. Thuế xuất khẩu áp dụng cho lúa

thóc là ¾ ngạch mức nầy.

Ngày 12 tháng 01 dl 1879, đặt và khánh thành tượng đồng (nhà điêu khắc Lequier)

Le Myre de Villers tới Sài Gòn ngày 03 tháng 07 dl 1879 và nhận nhiệm vụ từ ngày

07 tháng 07 dl 1879. Lafont rời Sài Gòn ngày 13 tháng 07 dl 1879.

Cùng ngày 03 tháng 07 dl 1879, Rheinart lại sang làm khâm sứ ở Huế để thay

Philastre. Rheinhart được chỉ thị phải cứng rắn hơn Philastre và giám sát chặt chẽ tiến

trình thi hành hòa ước Giáp Tuất 1874 về phía triều đình Huế. Thái độ cứng rắn, cao

ngạo, tự tôn của Rheinhart tạo ra hố ngăn cách giữa đương sự và triều đình Huế

(A.Dalvaux sđd;trang 220. Cũng xem BAHV).

Tháng 10 dl 1879, triều đình Huế thông báo cho thống đốc Nam Kỳ ý định gởi một

đoàn sứ Đại Nam công du sang Pháp để chào mừng tân tổng thống Grévy đắc cử từ hơn

Ngày 20 tháng 05 dl 1880, Sai Gòn ban hành quy chế về báo chí quy định bởi sắc

luật ký ngày 16 tháng 02 dl 1880.

Tháng 06 âl, khiến sứ sang Trung Quốc triều cống vua nhà Thanh. Sứ bộ gồm có

Nguyễn Thuật, Trần Khánh Tiên và Nguyễn Hoan. Đối với người Pháp thì việc cống

sứ nầy vi phạm điều 3 của hoà ước Giáp Tuất 1874 (A.Dalvaux , sđd ; trang 221).

Giữa thánh 07 dl 1880, Tự Đức cho ban hành luật trừng phạt bằng trượng những kẻ

đúc tiền giả dù kẻ đó là người Âu châu. Bộ trưởng Hải Quân và thuộc địa phản đối việc

áp dụng luật nầy cho rằng triều đình Đại Nam vi phạm điều 17 của Hoà ước Giáp Tuất

sự vùng thượng lưu của con sông Hồng, và chỉ cần khoản 3,000 binh sĩ và yêu cầu bộ

trưởng Hải quân và Thuộc địa dự thảo đệ trình lên Hội đồng Nội Các và Quốc Hội. Vì

chuyện nầy mà bộ trưởng Hải quân và Thuộc địa Jauréguiberry cùng với De Freycinet

bị mất chức.

Tân Tị, Tự Đức thứ 34 (1881), ngày 21 tháng 02 dl 1881, thống đốc Nam Kỳ ký

nghị định cho áp dụng kể từ 01 tháng 01 dl 1882 các mẫu cân đo, đong đếm.

Chính quyền Pháp hợp tác với Tiêm La (Thái Lan) thiết lập đường dây điện thoại

nối liền thủ đô Bangkok với Sài Gòn. Tiêm La phụ trách thiết đặt đường dây từ Bangkok

quân đánh chiếm Bắc Kỳ với danh nghĩa là dẹp loạn giặc thổ phỉ Cờ Đen do Lưu Vĩnh

Phúc cầm đầu. Quốc hội Pháp đã chấp thuận đề nghị nầy; nước Đại Nam nên chóng bàn

mưu mà giữ nước.

*

NGUYỄN DỰC TÔN (tiếp theo)

Niên hiệu: Tự Đức (1848-1883)

THỰC DÂN PHÁP XÂM CHIẾM BẮC KỲ

Lần thứ nhì

Nhâm Ngọ, Tự Đức thứ 35 (1882), ở Pháp quốc, dư luận quần chúng lúc đầu không

tán thành cho một cuộc viễn chinh hao tốn của quân đội Pháp nhưng hiện nay lại có

chiều hướng thay đổi thuận lợi tán đồng một cuộc viễn chinh như thế qua việc Hội

đồng Nội các và chính phủ Pháp phục hồi chức vụ Bộ trưởng Hải quân và Thuộc địa